

KẾ HOẠCH

Xây dựng Mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn Thôn Đồng Hộ An Hải và Thôn Đông An Hải huyện Lý Sơn

Thời gian gần đây tình hình cháy, nổ trên địa bàn cả nước nói chung, tỉnh Quảng Ngãi nói riêng diễn biến hết sức phức tạp, trong đó đáng lưu ý là các vụ cháy loại hình hộ gia đình, nhà ở ở kết hợp sản xuất, kinh doanh gây thiệt hại đặc biệt nghiêm trọng về người và tài sản, gây mất ổn định ANTT, an toàn PCCC trên địa bàn. Nguyên nhân dẫn đến hậu quả nghiêm trọng các vụ cháy chủ yếu là chủ cơ sở, hộ gia đình, thành viên trong gia đình còn hạn chế về kiến thức, kỹ năng trong công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH); đối với các hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh; sắp xếp, bố trí nhiều hàng hóa, vật dụng che chắn, cản trở đường, lối thoát nạn (*tận dụng tối đa các không gian trống trong căn nhà*); không đảm bảo khoảng cách chống cháy lan; chưa có giải pháp ngăn cháy; chưa tách riêng biệt nguồn điện chiếu sáng phục vụ sinh hoạt với sản xuất, kinh doanh; chưa trang bị đầy đủ các phương tiện PCCC và CNCH...

Trước tình hình đó, để thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng và nhân rộng mô hình tiêu biểu trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, UBND huyện Lý Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH theo hướng “*Tự quản, tự phòng, tự bảo vệ*”; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kiến thức và kỹ năng về PCCC và CNCH của quần chúng nhân dân. Thông qua mô hình để tạo sự lan tỏa, chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về PCCC và CNCH đến các tầng lớp Nhân dân đồng tình, ủng hộ, hưởng ứng thực hiện hiệu quả phong trào.

2. Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, phương án và các điều kiện khác nhằm chủ động chữa cháy, CNCH kịp thời, hiệu quả; hạn chế đến mức thấp nhất số vụ và thiệt hại do cháy, nổ và sự cố, tai nạn gây ra.

3. Mỗi hộ gia đình, người dân phải xác định trách nhiệm, nhiệm vụ PCCC là việc làm thường xuyên, liên tục và lâu dài; đảm bảo tham gia thực hiện việc xây dựng mô hình nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm.

II. ĐỐI TƯỢNG: Một số nhà ở hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh nằm liền kề nhau tại Thôn Đồng Hộ An Hải và Thôn Đông An Hải huyện Lý Sơn.

III. NỘI DUNG

1. Tên gọi mô hình: Mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn Thôn Đồng Hộ An Hải và Thôn Đông An Hải huyện Lý Sơn.

2. Quy trình thực hiện

- Tổ chức điều tra cơ bản phục vụ cho việc xây dựng mô hình (*gồm nội dung: Xác định tổng số nhà ở, số nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; số thành viên trong hộ gia đình; số nhà có/không có trang bị phương tiện PCCC, CNCH...; các phương tiện phục vụ công tác PCCC khác*).

- Ban hành nội dung, tiêu chí phục vụ việc xây dựng mô hình, một số tiêu chí chính như sau:

+ Lắp đặt chuông báo cháy, nút ấn ở các vị trí phù hợp và liên kết với các hộ gia đình trong Tổ liên gia.

+ Cài đặt và sử dụng thành thạo App “Help 114” và “báo cháy 114”, lưu ý cập nhật danh sách các thành viên trong Tổ liên gia để sử dụng tính năng “Tôi an toàn” thông báo an toàn khi xảy ra sự cố cháy, nổ.

+ Mỗi hộ gia đình phải thực hiện tốt các điều kiện an toàn PCCC (bố trí mặt bằng, hệ thống điện, bếp đun nấu, nơi thờ cúng đảm bảo an toàn về PCCC); sắp xếp vật dụng, thiết bị, chất cháy ngăn nắp, không cản trở đường lối thoát nạn, không gần nguồn lửa, nguồn nhiệt, aptomat, ổ cắm điện, cầu dao điện và thiết bị sinh nhiệt.

+ Mỗi hộ gia đình phải chuẩn bị phương án thoát nạn (qua cửa chính, cửa phụ, qua ban công, qua nhà hàng xóm liền kề, lối lên mái, sử dụng thang dây) phòng sự cố và phổ biến hướng dẫn mọi người trong gia đình.

+ Mỗi thành viên phải biết cách sử dụng thành thạo, phương tiện chữa cháy và thoát nạn (trang bị mỗi hộ 01 bình chữa cháy và ít nhất 01 dụng cụ phá dỡ để nơi dễ thấy, dễ lấy).

+ Bố trí điểm chữa cháy công cộng thuận lợi cho việc sử dụng các phương tiện để chữa cháy, CNCH; không cản trở lối đi lại của người dân và có quy định về quản lý, sử dụng phương tiện PCCC, CNCH tại các điểm chữa cháy công cộng.

3. Chức năng, nhiệm vụ và tổ chức hoạt động

- Các thành viên trong Tổ liên gia và điểm chữa cháy công cộng phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện mô hình hoạt động có hiệu quả. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến và nêu rõ mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng” đến các hộ gia đình trong hưởng ứng, tích cực tham gia.

- Chủ hộ gia đình chịu trách nhiệm kiểm tra việc thực hiện các điều kiện an toàn PCCC và thoát nạn đối với hộ gia đình. Tổ trưởng tổ liên gia định kỳ (6 tháng/lần) kiểm tra việc thực hiện các điều kiện PCCC tại các hộ gia đình trong tổ liên gia và các phương tiện tại điểm chữa cháy công cộng.

- Khi có cháy, nổ xảy ra thành viên của các hộ gia đình trong tổ liên gia sử dụng phương tiện chữa cháy, dụng cụ phá dỡ của gia đình mình và phương tiện được trang bị tại điểm chữa cháy công cộng tham gia chữa cháy, cứu người bị nạn.

- Tổ trưởng tổ liên gia chỉ huy chữa cháy, cứu người bị nạn, thông báo cho lực lượng dân phòng, Công an huyện; báo cáo tình hình vụ việc và bàn giao lại quyền chỉ huy khi lực lượng dân phòng, Công an huyện khi có mặt.

4. Kinh phí hoạt động của mô hình: Mô hình hoạt động bằng nguồn kinh phí tự nguyện đóng góp của các hộ gia đình trong khu dân cư; kinh phí hỗ trợ (nếu có).

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an huyện

Chủ trì phối hợp, tham mưu UBND huyện thực hiện các nội dung, cụ thể như sau:

- Tổ chức điều tra cơ bản phục vụ cho việc xây dựng mô hình và báo cáo kết quả điều tra cơ bản.

- Ban hành tiêu chí đảm bảo an toàn về PCCC theo các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành; Quyết định thành lập mô hình; Quyết định ban hành quy chế và quy chế hoạt động mô hình.

2. Các thành viên tổ liên gia

- Phối hợp với Công an huyện tổ chức điều tra cơ bản phục vụ xây dựng mô hình.

- Đôn đốc nhắc nhở các hộ gia đình, nhà ở ở kết hợp sản xuất kinh doanh thực hiện tốt các tiêu chí đảm bảo thực hiện xây dựng mô hình hiệu quả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với Trưởng thôn, Đội PCCC dân phòng Thôn Đồng Hộ An Hải và Thôn Đông An Hải tổ chức xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Điểm chữa cháy công cộng”. Đồng thời, thường xuyên đôn đốc kiểm tra và hướng dẫn việc triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND huyện xin ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Giám đốc CAT (PC07);
- Thường trực Huyện ủy;
- CT, các PCT huyện;
- Công an huyện;
- Trưởng Thôn Đồng Hộ, Thôn Đông An Hải;
- VPH: CVP, PCVP, CV;
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH

Phạm Thị Hương